
Variabilita: Proměnlivé ve tvaru listů. Tato subspeciese
vyznačuje relativně nejširšími listy, ale vzácné byly sbírány
i rostliny s listy až 4x delšími než širokými. Podobné úzkolisté
typynelze podlc tvaru listů odlišit od subsp.album, někdy se
dokonce blíží subsp.austriacum.

Ekologie a cenologie: Poloparazit na
Abies alba, předevšímpři dolní hranici jejího výš-
kového rozšíření; v zahradách a parcích i na dal-
ších pěstovaných druzích jedlí. Uměle se podařilo
infikovat semeny rostlin této subspecie i Larix
kaempferi aAcer saccharinum.

Rozšíření v ČR: Těžištěvýskytuvmezofy-
tiku, zvláštěv podhůřípohraničníchhor.Častěji
především na v. a sv. Moravě, v Orlických horách,
naČeskomoravskévrchoviněav podhůříŠuma-
vy.Sústupemjedlezaniklavětšinalokalitv sz.Če-
chách.Na velkých územích téměř nebo úplně chy-
bí (např. skoroceléstř. Čechya jv. Morava),
v termofytiku prakticky jen při hranicích s mezo-
fytikem(min.:ZahrádkyuČeskéLípy,údolíPek-
10,ca 260 m; Raduň u Opavy, 280 m). V oreofyti-
ku s výjimkouOrlickýchhor a Šumavy(max.:
Prášilské jezero, ca 1 100m) nezjištěno.

T: 4b.Lab.střed.(Ústí nadLabem,1902),6. Džbán,15.

Ordo Elaeagnales —hlošinotvaré
123. Elaeagnaceae JUSS.—hlošinovité * )

Vých. Pol., 16.Znoj.-brn. pah. (Miroslav), 21a. Han. pah. —M:
23. Smrč. (Svatá Anna u Chlumu), 25. Krušn. podh. (Bohosu-
dov;ČervenýHrádek),26.Čes.les(Horní Folmava),27.Ta-
chov. bráz. (Planá u Mariánských LáznD, 29.Doup. vrchy (Kru-
pice), 30b. Rak. kotl. (Rakovnłk), 31. Plz. pah., 32. Křivokl., 33.
Branž. hv., 34. Plán. hřeb. (Libákovice, t), 35a. Holoubk. Pod-
brd. (Volduchy),37.Šum.-novohr.podh.,38. Bud. pán.,39.
Třeboň. pán. (Chlum u Třeboně), 41. Stř. Povlt, (kaňon Vltavy
naPísecku),45.Verneř.střed.(Děčín),47.Šluk.pah.(Šluknov;
KrálovstvĹpravděpodobněŤ),49.Frýdl.pah.,53a.Českolip.
kotl. (údolíPeklou Zahrádek),53c.Českodub.pah.(Hodko-
vicenadMohelkou),55.Čes.ráj (Lochov;Modelov),59.Orl.
podh., 60. Orl. opuky, 61a. Dol. Poor), (Opočno), 61b. Týnišť.
úv.(Čestice),63.Českomor.mezih.,66.Hornosáz.pah.(Cho-
tčboř),67.Českomor.vrch..68.Mor. podh.Vysoč.,69a.Želez-
noh. podh. (Horka; Práčov; Rabštejnská Lhota), 70. Mor. kras,
71.Drah. vrch.,73.Hanuš.-rychleb.vrch. (Zábřeh), 74b.Opav.
pah. (Nový Dvůr u Opavy; Raduň), 75. Jes. podh., 76a. Mor.
brána vl., 78. B. Karp. les., 79. Zlín. vrch., 80a. Vset. kotl. (Rož-
nov pod Radhoštěm), 80b. Veřov. vrchy (Mořkov), 81. Host.
vrchy, 82. Javorn., 84a. Besk. podh. (Frenštát pod Radhoštěm;
Trojanovice).—O: 88b.Šum.plánč (Prášilskéjezero), 88f.
Želnav.hor.,88h.Svatotomáš.hor.,95.Orl. hory.

Celkové rozšíření: Evropa stř. ajv. na západ po Alpy
a Vogézy,izolovanývýskyt v Pyrenejích; na severpo jv. Německo
aj. Polsko, přibližně po hranici přirozeného výskytu jedle; ukra-
jinské Karpaty, Balkán; Kavkaz, Malá Asie. —Mapy: AFE 1976:
113.

Lit.: SERVETTAZC. (1909): Monographie des Eléagnaces.Beih. Bot. Cbl. 25/2:1—420.

Stromy nebo keře s hvězdovitými nebo štítkovitými trichomy. Listy střídavé, někdy vstřícné, jedno-
duché, celistvé, bez palistů. Květy oboupohlavné nebo jednopohlavné, jednotlivé nebo v hroznech,
většinou 4četné, bezkorunné, zpravidla s trubkovitou nebo pohárkovitou češulí; tyčinky 4—10,pylová
zrna triporátnĺ s ± vystouplými pory, nebo trikolporátní; gyneceum apokarpní, monomerické, semenflc
svrchní s 1 anatropickým vajíčkem. Plod ořŔek obalený zdužnatělou češulí, připomínající peckovici. —
3 rody s 45—50druhy, převážně v subtropech a mírném pásu, méně v tropech s. polokoule.

Pozná mka: Pro zástupcečelediElaeagnaceaeje význačnýobsahL-quebrachitu akyselinyellagové.Obecněrozšířenyjsou
leukoanthocyanidinya kyselinaferulová,z flavonolů bylyzjištěny např.kvercetin akempferol. Významnéjsou i indolové alkaloi-
dy; semena jsou bohatá Oleji.

la Mnohomanželné dřeviny; květy na letorostech, kalich 4cípý
b Dvoudomé dřeviny; květy na loňských větévkách, kalich dvoucípý

1. Elaeagnus L. —hlošina

ElaeagnusLINNAEUSSp.PI. 121,1753.

1. Elaeagnus
2. Hippophae

Lit.: KOZLOVSKAJAV. N. (1958): Obzor vidov roda Elaeagnus L. vstrečajuščichsja na territorii SSSR.FI. Sist. Vysš.Rast. 12:
84-131.- MorrL J. (1972):českáoliva- hlošinaúzkolistá.Včelařství25:128.- DOSTÁLEKJ. (1978):českéolivy.živa 26:131.-
KREJČÍK V (1978):Zajímavosti.českáoliva.NašeLieč. Rasti.15:92-95.

Opadavénebovždyzelenéstromy a keře. Listy střídavé,kryté střibřitými nebohnědými šupinovitý-
mi trichomy. Květy po 1—3v úžlabí listů na letorostech, oboupohlavné nebo oboupohlavné a samčí na
jedné rostlině, češule zvonkovitá nebo trubkovitá, kalich 4cípý, tyčinky 4, Plody elipsoidní, pecka 8žeb-
rá. —40 druhů v j. Evropě, Asii a Severní Americe. —Entomogam. Endozoochor.

*) Zpracoval J. Koblížek

Viscum Elaeagnus 473

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Elaeagnus angustifolia L. —hlošina úzkolistá
(„česká oliva") Tab. 103/3

Elaeagnusangustifolia LINNAEUSSp.Pl. 121,1753.

Opadavý strom 5—10m vys., někdy keř, s kme-
nem často křivým nebo nakloněným do 30 cm
v průměru; borka podélně brázditá, třásnitě od-
lupčivá. Letorosty stříbřité, kryté štítkovitými tri-
chomy, starší větve červenohnědé, často trnité; pu-
peny vejcovité, stříbřité. Listy vejčitě kopinaté až
úzce kopinaté, čepel 2—10cm dl., 0,5—2,0cm šir.,
zpočátku oboustranně stříbřitá, později svrchu ze-
lená, na rubu trvale střibřitá, hustě pokrytá Štít-
kovitými trichomy. Květy po 1—3v úžlabí listů,
zvonkovité, 5—9mm dl., vně hustě pokryté stříbři-
tými trichomy, uvnitř žlutavé. Plody elipsoidní,
8—15mm dl., žlutohnědé, kryté střibřitými tricho-
my, dužina moučnatá, pecka 6—10mm dl. U pěs-
tovaných forem plody 20—30mm dl.

2n = 28 (extra fines)

2. Hippophae L. rakytník

Hippophae LINNAEUSSp.PI. 1023,1753.

Poměrně často vysazována v parcích a zahra-
dách, nejhojněji na j. Moravě, ojediněle zplaňuje.
V Čecháchpoprvévysazenavr. 1835(Praha,Krá-
lovská obora). Přirozeně je rozšířena od Středo-
zemí přes Malou Asii, Kavkaz, evropské Rusko,
z.Sibiř,StředníAsiidoMongolska,ČínyaHimá-
laje. - Mapy: KRÜSSMANNEvrop. Dřeviny 67, 1978
(neúplný areál); MEUSELet al. 1978:296.

Světlomilná dřevina odolná k suchu a imisím.
Vhodná jak pro městské výsadby, tak i do remíz-
ků. Netrpí chorobami ani okusem zvěří.

Poznámka: V parcíchav posledníchletech také kolem
silnic a dálnic je vysazovánahlošina střlt)rná —Elaeagnus com-
mutata BERNH.ex RYDB.Je to netrnitý keř hojné tvořící koře-
novévýběžky, s letorosty skořicově hnědými. Pochází zeSever-
ní Ameriky. Zřídka je v parcích pěstována hlošina okoličnatá -
Elaeagnusumbellata THUNB.Je to keř 2—4m vys.,častotrni-
tý, s listy podlouhle eliptickými, 3—7cm dl., na okraji zvlněný.
mi, na rubu s hnědými šupinovitými trichomy. Plody jsou téměř
kulovité,zazralostičervené.Jedomácív Čínéa Japonsku.

Li t.: VESELÝR.(1963):Rakytml<úzkolistý,krásnáaužitečnárostlina.Živa II —RousyA. (1971 ThegenusHippo-
phaë L A taxonomic study. Ann. Bot. Fenn. 8:177—227.—VALÍČEKR. (1978): Rakytnłk Perspektivní léčivá rostlina. Naše Lieč.
Rastl. 15:135—137.—[Anonymus] Pg (1979): Rakytmk, jeho význam a racionální reprodukce. Lesn. Aktuality ze Světa 15/9—10:
56—58.—(Anonymus] OR (1980): Rakytnłk žlaznatý —nedoceněný keř. Lesn. Pr. 59:186—187.—[Anonymus] RK (1988): Rakytnłk
řešetlákový—ochranaproti erozisvahůvevyššíchpolohách.Ochr.TvorbaŽivot.Prostředí10/5:29—30.

Dvoudomé opadavé dřeviny. Listy střídavé. Květy jednopohlavné na loňských větévkách, samčí
sčešulíkratší než cípykalicha, tyčinky 4, samičísčešulídelší nežcípy kalicha.Plod nepravápeckovice,
pecka s 1podélnou brázdou.—3 druhy v Evropě a Asii. —Entomogam. Endozoochor.

1. Hippophae rhamnoides L. —rakytník řešetlá-
kový (rakytmlc úzkolistý) Tab. 103/1

Hippophae rhamnoides LINNAEUSSp.PI. 1023,1753.

Ffrnitý keř nebo strom m vys., s černo-
hnědou šupinatou borkou. Letorosty kryté stříb-
řitými šupinovitými a hvězdovitými trichomy, poz-
ději rezavě hnědé, na konci často trnité. Pupeny
téměř kulovité, 2—3mm dl., šupiny bronzově hně-
dé. Listy čárkovitě kopinaté až čárkovité, celokraj-
né, čepel 2—8cm dl., 0,2—0,6(—0,8)cm šir., svrchu
hnědozelená, na rubu hnědavě až žlutostřĺbřitě
plstnatá, s hvězdovitě šupinovitými trichomy, na
okraji slabě podvinutá, řapík kratičký. Květy hně-
davě zelené, samčí v kláscích na bázi letorostů,
3—4mm dl., 3,0—3,5mm šir., samičí květy ve sva-
zečcíchpo 2—5v paždí letorostů, 2,5—4,0mm dl.,
asi 1,5mm šir. Plody elipsoidní až téměř kulovité,
0,6—1,0cm dl., 0,3—0,6cm šir., oranžové; pecka
tmavohnědá až téměř černá, lesklá. III—IV (před
rašením nebo zároveň s rašením listů). Ff.

2n = 24 (extra fines)
Poměrně častovysazovánv parcích, zahradách

a na sídlištích,nejhojnějive v. Čechácha na j.

474 Elaeagnus / Hippophae

Moravě.V Čecháchpoprvévysazenv r. 1835(Pra-
ha, Královská obora). Přirozený areál velmi dis-
junktní. Pobřeží z. Evropy a Skandinávie až po 680
s.š.,Alpy, Apeniny, Karpaty. Malá Asie, Kavkaz,
pohoří Střední Asie a j. Sibiře, Mongolsko, Himá-
laj, Tibetská plošina, Severočínská hornatina. —
Mapy: KRÜSSMANNEvrop. Dřeviny 71, 1978;MEU-
SELet al. 1978:296; HULTÉN NE 1986:655. Světlo-
milná dřevina odolná k mrazu, suchu i imisím.
Vhodná jak pro městskévýsadby,tak i pro remíz-
ky. Vyznačuje se silnou kořenovou výmladností.
Meliorační dřevina zlepšující půdu, na kořenech
má nitrogenní baktérie. Plody mají vysoký obsah
vitaminu C. Velkoplodé kultivary jsou pěstovány
jako ovoce např. v Německu, na Sibiři a pokusně
i v čR.

Poznámka: Třetím rodem čeledije rod šeferdie—She-
pherdia NUTľ., charakterizovanývstřícně postavenýmilisty a
jednopohlavnými květy. Zahrnuje 3 druhy v Severní Americe.
V arboretechbýváojedinělevysazovánašeferdiestříbřitá—She-
pherdia argenteaNUľr. Je to keř ažnízký Stroms podlouhle
kopinatými, oboustranně střibřitými listy a červenými elipsoid.
ními plody, které jsou jedlé.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.103: I Hippophae rhamnoides, větvičkas plody.—2 Fraxinus ornus, küetoucĺvětvička,2a—květ,2b—plod. —3 Elaeagnus
angustifolia,3a—květ,3b—větvičkasplody.

448 Fraxinus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


-_SI\ii

2a

3a

[TAB. 1031 449

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

